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INFORME DEFINITIVO DE LA AGENCIA CANARIA DE CALIDAD UNIVERSITARIA Y
EVALUACION EDUCATIVA EN RELACION AL SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO
DEL PROYECTO CONTENIDO EN EL PLAN DE ESTUDIO, VERIFICADO POR EL
CONSEJO DE UNIVERSIDADES, DE LOS TiTULOS OFICIALES EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CANARIAS.

Asunto: Segundo Informe de Seguimiento de Titulacion
Universidad: Las Palmas de Gran Canaria
Titulacion: Grado en Historia

Normativa

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de
2 de julio, de ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales, establece en su articulo
27 que: “una vez iniciada la implantacion de las ensefianzas correspondientes a los titulos
oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), la ANECA o
los érganos de evaluacion que la Ley de las comunidades auténomas determinen, llevaran a
cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto contenido en el plan de estudio
verificado por el Consejo de Universidades”. Este seguimiento de los titulos es previo al
procedimiento de evaluacién para renovar la acreditacion y necesariamente ha de servir para
facilitar la superacion de dicho proceso.

Por su parte, la Agencia Canaria de Calidad Universitaria y Evaluaciéon Educativa, como
entidad que ejerce las funciones de evaluacion de la calidad universitaria en el &mbito de la
Comunidad Canaria, ha establecido el protocolo para realizar las funciones descritas en el
articulo 27 del Real Decreto 861/2010 citado anteriormente.

De acuerdo con lo establecido en el protocolo elaborado por la Agencia, se elaborara un
informe de evaluacion relativo al cumplimiento de cada uno de lo criterios establecidos.

Antecedentes

La Universidad de Las Palmas de Gran Canaria ha elaborado el Informe Anual de
Seguimiento del Titulo de Grado en Historia correspondiente los cursos 2009/2010 hasta el
curso 2012/2013, habiendo solicitado evaluacion del mismo con fecha 2 de abril del 2014

Una vez recibido el expediente de solicitud se procede, por parte de la Agencia, a analizar
tanto la informacién publica disponible como la suministrada por la Universidad en su
Informe.

Se inici6 el proceso de evaluacion de los criterios con la elaboracién de un Informe
Provisional Individual en el que se han hecho constar el cumplimiento con las
especificaciones del proceso de seguimiento, y se han establecido recomendaciones para
asegurar la mejora continua del desarrollo de la implantacion del titulo.

Este informe provisional fue enviado a la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria para
que €sta, si lo consideraba oportuno, presentara alegaciones a su contenido.
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Una vez recibidas en la Agencia dichas alegaciones se procedié al analisis de las mismas,
para proceder a la elaboracion del Informe Definitivo.

Conclusiones

En virtud de todo lo anterior y, en base a las competencias atribuidas, esta Agencia emite
Informe de Seguimiento definitivo en los términos de:

Resultado del Confortis X Anexo I: Informe de Seguimiento

Seguimiento

No Conforme

S/C de Tenerife a 8 de octubre de 2014.

DIRECTOR
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Observaciones y Comentarios

ANEXO 1

INFORME DEFINITIVO DE SEGUIMIENTO
UNIVERSIDAD Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
TITULO Grado en Historia
FECHA DEL 8 — octubre - 2014
INFORME
RESULTADO DEL CONFORME | X NO CONFORME
SEGUIMIENTO
MOTIVACION

COMENTARIOS SOBRE EL CONTENIDO DEL AUTOINFORME DEL TiTULO:

El autoinforme es publico, esta bien estructurado y proporciona informacién descriptiva y valorativa
de los principales aspectos. Se considera adecuado respecto a la extension y equilibrio en cuanto a
aspectos descriptivos y valorativos. Se recogen los datos de los indicadores y se aporta la
informacién sobre los distintos aspectos definidos en el proceso de seguimiento. Las acciones

realizadas se ajustan, en general, a las necesidades.

PRINCIPALES INDICADORES

Curso 2009/2010

* Oferta de plazas: 70

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: ND

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 64

* Tasa matriculacién: 91.43%

* Tasa rendimiento: 69.82%

* Tasa abandono: 31.25%

Curso 2010/2011

* Oferta de plazas: 92

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: 48.44%%

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 95

* Tasa matriculacion: 68.42%

* Tasa rendimiento: 72.41%

* Tasa abandono: 27.37%

Curso 2011/2012

* Oferta de plazas: 100

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacion al
curso anterior: 5.26%

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 100

* Tasa matriculacion: 100%

* Tasa rendimiento: 66.99%

* Tasa abandono: 30 %

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria

Titulacion: Grado en historia
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| * Tasa graduacion: ND

| * Tasa eficiencia: 97.56%
| * Tasa éxito: ND

i
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Curso 2012/2013

* Oferta de plazas: 100

* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior:-5%

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 95

* Tasa matriculacién: 78.95%

* Tasa rendimiento: 68.44%

* Tasa abandono: ND

* Tasa graduacion: ND

* Tasa eficiencia: ND

* Tasa éxito: ND

ND: No existen datos

* Tasa graduacion: ND
* Tasa eficiencia: ND
* Tasa éxito: ND

* Tasa graduacién: ND
* Tasa eficiencia: ND
* Tasa éxito: ND

De los datos aportados en el autoinforme se puede observar que entre los objetivos
propuestos, y en concreto el de aumentar el nimero de matriculados se han conseguido
habiendo un aumento progresivo de matriculas desde el inicio del Grado

En lo referente al nimero de alumnos/as que acceden al Grado en el Gltimo curso académico
analizado se aprecia una variacion porcentual en aumento de la matricula de nuevo ingreso
con relacion al curso académico anterior, exceptuando el curso académico 2012/2013, que
tiene una variacion de matricula de un -5%.

La Tasa de Graduacién aln no puede hallarse, pues se refiere al porcentaje de estudiantes
que finalizan la ensefianza en el tiempo previsto en el plan de estudios o en un afo académico
mas, en relacion a su cohorte de entrada.

Criterio 1: La Universidad publica en su pagina Web informacién sobre el titulo oficial objeto

de seguimiento.

VALORACION:

CUMPLE X

NO CUMPLE

acceso es facil.

Se realizardn comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para
mejorar su cumplimiento y sefialando las buenas précticas detectadas.

En general, la pagina Web relne los requisitos exigidos. Recoge informacion util, relevante y
actualizada para los estudiantes y otros grupos de interés.

La informacion en la pagina Web se presenta de manera sencilla y clara, esta bien estructurada y el

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria
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Se considera muy importante que la informacién sobre las caracteristicas de todas las asignaturas
este disponible en la Web de la Universidad como elemento de informacion y de orientacién para los
estudiantes futuros y actuales.

En lo referente a Personal Académico, se facilitan varios enlaces, uno que deriva Personal de
Apoyo de la Facultad de Geografia e Historia, otro a las asignaturas, donde aparece incluido el
profesorado que imparte cada una de ellas. Durante la Fase de alegaciones se facilita los enlaces
actuales correspondientes, vinculados al personal docente.

Con respecto a los Espacios e Infraestructuras, se facilita un enlace que deriva al Plan de estudios y
luego a las asignaturas, y dentro de éstas al horario académico y/lo proyecto docente, donde
aparecen las aulas y seminarios.

Con respecto al apartado de los resultados previstos, se especifican todos los indicadores exigidos
por la Agencia Nacional de Evaluacion de la Calidad y Acreditacion (ANECA). También se ha

incluido informacién sobre la tasa de rendimiento.

Criterio 2: El sistema de garantia interna de calidad esta implementado y permite obtener
informacién sobre el titulo que posteriormente es utilizada para la toma de decisiones.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

Se realizardn comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas préacticas detectadas.

El autoinforme de seguimiento evidencia la puesta en marcha de procesos de garantia de calidad, y
el Sistema Interno de Garantia de Calidad (SIGC) esta en fase de implantacién y empieza a
proporcionar informacion sobre el titulo en cuanto a la toma de decisiones.

En relaciéon con el procedimiento de evaluacién y mejora de la calidad de la ensefianza y el
profesado se han desarrollado acciones que han permitido conocer informacién sobre el
desempefio del profesorado y la satisfaccion del alumnado con la formacion recibida a través de
encuestas. En lo referente a captacion de estudiantes, la oferta y demanda de plazas existen los
procedimientos y responden a los perfiles de ingreso y a la oferta de plazas del Grado. Por ello se
ha incrementado en nimero de estudiantes de nuevo ingreso se pasa de 92 a 100. En lo que
respecta a la orientaciéon del estudiante, se ha elaborado el Plan de Acciéon Tutorial y se esta
desarrollando aunque aun no hay resultados significativos de satisfaccion. En lo que se refiere al
desarrollo y evaluacién de la ensefianza se ha seguido velando por los procesos de coordinacion
horizontal y vertical de las asignaturas. Incluso cuentan con resultados del rendimiento de los
estudiantes, cuyo porcentaje ha experimentado un ligero descenso (67 y 68.5% frente al 72.4% del
curso 2010-2011). Ya existen resultados de graduacién de la primera promocion (2009/2010)
aproximadamente el 23%. Por Ultimo, en lo que hace referencia al personal docente, cabe destacar
su alta cualificacion.

En cuanto al procedimiento de programas de movilidad y practicas externas, destacar que los
resultados de los estudiantes enviados a otras universidades ha experimentado una disminucion en

los dltimos afios, ya que se ha pasado de 6 a 4 estudiantes. En cambio en lo que respecta a

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacién: Grado en historia
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estudiantes recibidos, Ios?esuﬁj%dos son mas positivos ya que se pasa de 6 a 24 estudiantes que se
desplazaron a la facultad: Er-lo que respecta a las practicas externas, se ha contado con 26
empresas con las que sega reglizado convenios, siendo 27 el nimero de alumnos matriculados.

En lo referente a procedimientGde satisfaccién de los distintos colectivos im licados los estudiantes
del Grado en Historia fian Podido participar de la encuesta institucional de satisfaccion de
estudiantes general en la-que=se preguntaba sobre los procesos de captacion, oferta de plazas y
orientacion al estudiante; ademas de los perfiles del programa formativo, los servicios prestados,
recursos, etc. Los resultados=de participacion en la encuesta institucional han sido bajos en los
curso 2011-2012 y 2012:2013sobre el 6% y 2% respectivamente) por lo tanto, los resultados no
son suficientemente representativos de la poblacién. En lo que se refiere a la participacion en la
encuesta institucional de-satisfaccion del estudiante con la actividad docente ya se ha realizado de
forma presencial lo que asegura una participacion mas significativa por parte los estudiantes. Este
proceso de evaluacion se-enmafca dentro del Programa DOCENTIA-ULPGC y los datos indican que
el volumen profesorado ¢omo de asignaturas valoradas estad aumentando en el caso de las nuevas
titulaciones y disminuyen-en el-easo de las titulaciones en proceso de extincion. Asi para los cursos
analizados el nimero de profesores evaluados pasoé de 26 a 38 (de un total de 40 profesores).

En lo referente al procedimiento de atencién a sugerencias v reclamaciones, La tramitacion de
quejas, reclamaciones y sugerencias en los cursos 2011-2012 y 2012-13 se modifica por el
Reglamento del Sistema de Quejas, Sugerencias y Felicitaciones de la ULPGC. Por lo tanto en el
Centro Gnicamente se gestionaron incidencias académicas cuyos resultados globales se incluyen en
el informe anual del Centro.

Resaltar que la titulacion en relacién al Procedimiento de apoyo para la gestiéon de los recursos
materiales y para la gestién de los Servicios ha realizado una inversion en el mantenimiento y
mejora de la pagina web, las aulas de informatica y en el mobiliario de las aulas del Centro.

Por dltimo, la Facultad ha implantado una nueva actualizaciéon del SGC del Centro, habiendo
obtenido un certificado de la Implantacion de su SGIC de acuerdo al Modelo AUDIT, en julio de
2014.
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Criterio 3: Las actualizaciones del plan de estudios estan basadas en informacién objetiva y
recopilada previamente.

VALORACION:

CUMPLE |[X NO CUMPLE

Se realizarén comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas précticas detectadas.

Del analisis se puede concluir que en lineas generales la implantacion del Titulo se esta llevando a
cabo conforme a lo establecido en la Memoria de Verificacion, por lo que no se han incorporado
cambios sustanciales que deban ser evaluados nuevamente.

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacién: Grado en historia
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Criterio 4: Las recomendaciones establecidas en los informes de evaluacién externa del titulo
se han tenido en cuenta en la implantacién del titulo.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

Se realizaran comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
Su cumplimiento y sefialando las buenas practicas detectadas.

Se han tenido en cuenta todas las recomendaciones de los informes de Verificacion y seguimiento

Criterio 5: Se han revisado las propuestas de mejoras o valoraciones cualitativas
establecidas en el informe definitivo de la ACCEUU segun lo establecido en el Decreto
168/2008.

VALORACION:

CUMPLE | X NO CUMPLE

Se realizaran comentarios sobre la valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas précticas

En el informe de seguimiento anterior se sefialaron propuestas de mejora y valoraciones cualitativas
que se correspondian con el Requisito 6 de Practicas Externas v Re uisito 9 planificacién adecuada
de la conexion entre el Grado los postgrados. A Ambas se les habia dado respuesta en el informe
anterior.

En Santa Cruz de Tenerife a 8 de octubre del 2014
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